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10 PARIMET THEMELORE TË HARTIMIT LIGJOR 

QË JANË PARAPARË NGA KËSHILLI I BE-së 

1.  Teksti i një akti duhet të jetë i qartë, i thjeshtë, konciz dhe mos të jetë i dykuptimtë, shkurtesat 

e panevojshme, zhargoni i bashkësisë dhe fjalitë e gjata; 

2.  Duhet të shmangen referencat e joprecize në tekstet tjera si dhe shumë referime të dyanshme që 

e bëjnë tekstin të ndërlikuar dhe jo të kuptueshëm; 

3.  Dispozitat e ndryshme të akteve duhet të jenë në përputhje me njëri tjetrin; duhet të përdoret i 

njëjti term gjithnjë për të shprehur konceptin e paraparë; 

4.  Duhet të definohen të drejtat dhe obligimet e atyre ndaj të cilëve zbatohet akti; 

5.  Akti duhet të jetë i paraqitur sipas strukturave të standardit (kapitujt, nenet, paragrafët); 

6.  Preambula duhet të arsyetojë dispozitat e miratuara me terme të thjeshta; 

7.  Duhet të shmangen dispozitat që nuk kanë karakter legjislativ (dëshirat, deklaratat politike); 

8.  Duhet të shmanget jo përputhshmëria me legjislacionin ekzistues, si dhe përsëritja e kotë e 

dispozitave ekzistuese. Çdo amendament, zgjerim ose shfuqizim i ndonjë akti duhet të 

paraqitet qartë; 

9.  Një akt i cili ndryshon aktin e mëparshëm nuk duhet të përmbajë dispozitat nënligjore 

autonome, por vetëm ato dispozita të cilat inkorporohen drejtpërdrejt në aktin i cili duhet të 

ndërrohet; 

10.  Duhet të ceket në mënyrë të qartë data e hyrjes në fuqi të një akti dhe të çfarëdo dispozite 

tranzicionale që do të ishte e domosdoshme. 

 

- Rezoluta e Këshillit Bashkimit Evropian, 8 qershorit 1993,  Mbi kualitetin e hartimit të legjislacionit të 

bashkësisë, OJC 166, 17.6.1993, Faqe 1. 

 


